
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 24   del 16-03-2022

Oggetto:
Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per
l'allestimento della "Casa del pescatore" da realizzarsi all'interno dei
locali del Mercato Ittico di Porticello

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di marzo, alle ore 13:50, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

ANTONIA CAVEZZANO ASSESSORE Assente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per l'allestimento della "Casa del
pescatore" da realizzarsi all'interno dei locali del Mercato Ittico di Porticello

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 31   del 16-03-2022

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per
l'allestimento della "Casa del pescatore" da realizzarsi all'interno dei
locali del Mercato Ittico di Porticello

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal

P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021

Premesso:

che con Deliberazione n.97 del 11.11.19, la Giunta Comunale ha approvato il

Protocollo d'Intesa tra il Comune di Santa Flavia e il FLAG GAC di Azione Costiera Golfo di

Termini Imerese s.c.a.r.l. Con sede a Bagheria in Via Francesco Aguglia n.2 P.IVA

06187580821 per l'attuazione degli interventi finalizzati sull'Obiettivo 1.C.”rafforzamento

della competitività e della redditività delle imprese di pesca, compresa la flotta costiera

artigianale, e il miglioramento della sicurezza e delle condizioni di lavoro”-Azione 1.c

“realizzazione di infrastrutture di piccola scala nei porti di pesca e piccoli interventi di

riqualificazione degli approdi-PO FEAMP 2014-2020-CUP G67B17003420009;

che, nell'ambito della sopra citata programmazione comunitaria, è compresa la

scheda di intervento dell'Obiettivo 1.C. Del PAL la quale prevede anche la riqualificazione di

piccole strutture portuali (magazzini, fari, ect.) da convertire a spazi museali/divulgativi sui

temi della pesca e più in generale delle attività marinare;

che pertanto costituisce obiettivo dell'Amministrazione Comunale la

realizzazione della Casa del Pescatore, da allocare all'interno dei locali del Mercato Ittico di



Porticello, al fine di dare uno spazio di svago ai pescatori della marineria flavese;

che con nota prot. n.  537 del 12.01.2022 il GAC Golfo di Termini Imerese ha

comunicato l’intendimento di finanziare la casa del pescatore nei locali del mercato Ittico di

Porticello, a valere sull’Azione 1C. dell’Obiettivo Specifico 1C del P.d.A.;

che sempre con la sopracitata nota prot. n.537 del 12.01.2022 il GAC Golfo di

Termini Imerese ha comunicato il termine del 30.06.2022 quale termine ultimo per la

realizzazione dell’intervento in argomento e dell’uopo richiesto provvedimento di nomina del

RUP;

che l’Amministrazione Comunale ha comunicato l’intendimento di procedere alla

realizzazione della casa del pescatore, nei locali del mercato Ittico di Porticello;

che con Determinazione n.9 del 14.02.2022 N.GEN.77 del 14.02.2022, il

sottoscritto Geom. Calderone Maurizio, dipendente di ruolo in servizio presso l’Area IV, è

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi;

che con Determinazione n.14 del 09.03.2022 N.GEN.110 del 09.03.2022, il

sottoscritto Geom. Calderone Maurizio, dipendente di ruolo in servizio presso l’Area IV, è

stato nominato Progettista dei lavori di che trattasi;

Dato atto:

Che in data 10.03.2022 è stato redatto progetto esecutivo per l'allestimento della

“Casa Del Pescatore”, per l'importo totale di € 36.333,50 di cui € 25.195,79 per l'esecuzione

dei lavori, € 800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.337,71 per somme a

disposizione della stazione appaltante;

 che il predetto progetto prevede in alcune opere edilizie e la riconfigurazione

dello spazio interno dei locali originariamente adibiti a banca, oggi non utilizzati per tale

scopo, compreso di arredi da adibire a fini ricreativi e luogo di ritrovo per il tempo libero dei

pescatori della borgata marinara di Porticello, da denominare “Casa Del Pescatore”

che considerata la tipologia dei lavori e la consistente superficie interessata è da

escludere che il predetto intervento possa essere effettuato in house, con l'ausilio dei

manutentori comunali e pertanto necessita ricorrere a Ditta esterna, individuata in conformità

alle procedure novellate dal Decreto 50/16 e s.m.i.;

Rilevato che il quadro economico di progetto ascende a complessivi € 36.333,50, di cui €

25.195,79 per lavori a base d'asta, € 800,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed €

10.337,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale, interamente finanziati

dal FLAG GAC di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese s.c.a.r.l. Con sede a Bagheria in

Via Francesco Aguglia n.2;



Ritenuto di operare su conforme direttiva dell'Amministrazione Comunale;

Visto il D.L.vo n.50/16 e s.m.i.;

Visto il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE1

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

1) Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo per l'allestimento1

della “Casa Del Pescatore all'interno del Mercato Ittico di Porticello, per l'importo

complessivo di € 33.195,59, di cui € 25.195,79 per lavori a base d'asta, € 800,00 per oneri

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 7.199,80 per somme a disposizione

dell'Amministrazione Comunale;

2) di dare mandato al Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli2

atti gestionali discendenti dalla approvazione del progetto in oggetto;

Di dare atto che dall’approvazione della presente proposta non discende alcun3

onere economico per l’ente;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle4

vigenti disposizioni di legge, attesa l'urgenza di provvedere all'avvio dei lavori in argomento;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  MAURIZIO CALDERONE



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per l'allestimento della "Casa del
pescatore" da realizzarsi all'interno dei locali del Mercato Ittico di Porticello

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 16-03-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-03-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 16-03-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


